dan ada yang berada antara kedua sikap itu, yakni ―moderat‖

(tawasut). Ulama yang dikenal sebagai mutasyaddid maupun

mutasahil, ada yang berkaitan dengan sikap dalam menilai

keshahihan hadis dan ada yang berkaitan dengan sikap dalam

kelemahan atau kepalsuan hadis. An-Nasa‘i (wafat 303 H/ 915

M) dan ‗Ali bin ‗Abdillah bin Ja‘far as-Sa‘di al-Madini, yang

dikenal dengan sebutan Ibnul-Madini (wafat 234 H/ 849 M),

misalnya, dikenal sebagai mutasyaddid dalam menilai kesiqat-an

periwayat, yang berarti juga dalam menilai kesahihan suatu hadis.

Al-Hakim an-Naisaburi (wafat 405 H/ 1014 M) dan Jalalud-Din

as-Suyuti (wafat 911 H/ 1505 M) dikenal sebagai mutashil dalam

menilai kesahihan suatu hadis, sedang Ibnul-Jauzi (wafat 597 H/

1201 M) dikenal sebagai mutashil dalam menyatakan kepalsuan

suatu hadis, dan az-Zahabi (wafat 749 H/ 1348 M) dikenal

sebagai mutawasit dalam menilai periwayat dan kualitas

hadis.
25

Ada banyak tingkatan atau Maratib dalam lafadh Jarh wa

Ta‘dil. Masing masing kritikus hadis mempunyai metode dan

maratib masing-masing dalam menguraikan jarh atau ta‘dilnya

seorang perawi.

Lebih rincinya pengertian syâŻ dilihat dari segi etimologi

yaitu berasal dari kata syaŻda—yasyuŻu—syaŻŻan—syâŻŻun

yang diartikan ganjil, tidak sama dengan yang mayoritas,

tersendiri dari kelompoknya atau bertentangan dengan kaidah.

Sedangkan dilihat dari segi terminologi menurut Al-Syafi‘i

(w. 204H/820M) dan ulama Hijaz memberikan definisi:

―Hadis yag diriwayatkan oleh orang tsiqah, (tetapi)

menyalahi atau bertentangan dengan periwayatan orang

banyak. Tidak dinamakan orang tsiqah orang yang

meriwayatkan sesuatu yang tidak diriwayatkan oleh orang

tsiwah lainnya.”
37

SyaŻ mempunyai hukum yang beragam.